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Det pågår en kamp i det tysta som
handlar om livsavgörande frågor för
många miljoner människor. På ena
sidan står storbolag som vill tjäna
pengar på genmodifierade grödor.

På andra sidan står en allians av
bönder och regeringar i Syd och frivillig-
organisationer i Nord.

På de kommande sidorna möter ni
några röster från Etiopien, Indien och
Latinamerika som varnar för att bolagen
sprider dimridåer om att deras
produkter ska lösa svältproblemen.

Vi granskar också läget i Sverige. För
gentekniken handlar inte bara om vilken
sorts ris en familj i Indien ska ha på sin
tallrik, den handlar också om vad som
kommer att finnas i en svensk mataffär.

Motstånd 
som når 

framgångar
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U
nder arbetet med detta
temanummer om gen-
teknik och mat ur ett syd-
perspektiv har det blivit
uppenbart att den kamp
som utövas av gräsrotsor-
gansationer, bönder och
miljöaktivister i syd mot
genmodifierade grödor av

många uppfattas som mycket störande. 
En av utredarna i en svensk parlamen-

tarisk utredning om bioteknik som nyli-
gen presenterats

fnös åt mig
genom
telefonlu-
ren när jag
berättade

att

Arbetaren bett Vandana Shiva skriva en
artikel om det så kallade Gyllene riset.
Gyllene riset är ett genmodifierat ris med
A-vitamintillskott som tagits fram av
schweiziska forskare och som nu lanseras
som lösningen på A-vitaminbristen hos
miljoner fattiga i syd. 

Utredaren menade att Shivas åsikter i
frågan bör ifrågasättas och rådde mig
istället att gå in på Novartis hemsida för
att få en mer objektiv syn på Gyllene ris.
(Novartis är ett av världens ledande bio-
teknikföretag. Sedan fusionen med Astra-
Zeneca har de blivit Syngenta och ännu
större.) Personen ifråga vidarebefordrade
också ett mejl från Gyllene risets upp-
hovsman, professor Potrykus.

Potrykus redogör för sin forskning och
turerna kring risets uppkomst. Det är en

lång berättelse och jag återger här
bara ett utdrag av texten där han

ger sin syn på motståndet
mot genmodifierade grö-

dor. 
”Vi har förstått att

motståndet
mot genmo-
difierade
organismer
har en dold,
politisk dag-
ordning. Det

är inte hänsyn till miljön, eller männis-
kors hälsa, eller omsorgen om de fattiga
och underprivilegierade som driver dem.
De för en radikal kamp mot en teknologi
för politisk vinning. Detta kan accepteras
i rika länder där människor kan leva i lyx
utan den här teknologin. Men det kan
inte accepteras i fattiga länder, där tekno-
login kan betyda skillnaden mellan liv
och död, hälsa eller sjukdom. De som
motverkar introduktionen av Gyllene ris
till fattiga länder i syd måste också om de
lyckas i sin kamp hållas ansvariga för de
miljontals dödsfall och fall av blindhet
som inträffar varje år.”

I mejlet fanns en lång mottagarlista,
mejlet kom antagligen ursprungligen från
en mejlinglista. En snabb titt på listan
visade att den övervägande majoriteten av
adresserna slutade med syngenta.com.
Där fanns också några som hade agricul-
ture.ministry.se som slutadress.  

Utredarens adresslista och webtips
antyder att det finns ett nära samröre
mellan det offentliga poltiska systemet
och näringslivet. Man lyssnar på varan-
dra. Och inget konstigt med det. 

Bioteknikutredningen har självklart till
uppgift att värna Sveriges näringslivs
intressen liksom den också måste ta hän-
syn till miljö- och medborgarintressen.
Men lika självklart borde det vara att lyss-
na på syd. Särskilt med tanke på att bio-

teknikutredningen och andra som ställer
sig positiva till en genteknisk tillämpning
på jordbruksområdet anser att tekniken
framförallt är till gagn för utvecklings-
länderna. 

På följande sidor kan du läsa mer om
motståndet mot genmodfierade grödor.
Artiklarna belyser gentekniken ur flera
perspektiv och visar att det inte bara
handlar om en ny teknik som vi måste ta
ställning till utan om hur vi vill organise-
ra våra liv, och det som är det allra mest
grundläggande för mänsklighetens över-
levnad: Vem som äger makten över
maten.

Frågans politiska sprängkraft sam-
manfattas i ett citat från ursprungs-
befolkningen i Amazonas: ”Den som
kontrollerar fröet kontrollerar maten, den
som kontrollerar maten kontrollerar
samhället”.
INA GHAI 
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Vi vet inte vilka effekter genmodifie-
rade organismer kommer att få på
sikt. Varken för människan eller

miljön. Idag pågår en rad forskningspro-
jekt på området men enligt kritikerna styrs
forskningen i allt högre grad av företagen
vilket underbygger forskningens trovär-
dighet. För att garantera en oberoende
forskning på området krävs en statligt
finansierad forskning menar forskaren
Arpad Pusztai som efter att ha framträtt
offentligt med sina forskningsresultat tys-
tades av sin uppdragsgivare, forskningsin-
stitutet Rowett i Aberdeen, Skottland. 

Arpad Pusztai är ett kontroversiellt
namn inom genteknikforskning. I juni
1998 framträdde han i ett teve-program på
brittisk teve och berättade om sin forsk-
ning kring genmodifierad potatis. Pusztais
hade funnit att en viss typ av genmodifie-
rad potatis orsakade allvarlliga skador på
inälvorna hos råttor. Han underströk att
resultatet från studien visade på genmodi-

fieringens risker och att mer forskning på
området måste till innan man kunde säga
något säkert om genmodifieringens påver-
kan på människors hälsa. Pusztais teve-
framträdande skedde i samråd med chefen
för forskningsinstitutet Rowett, Pusztais
arbetsplats sedan 35 år tillbaka. Chefen
var först mycket nöjd med Pusztais teve-
insats, och berömde honom för den sakli-
ga framställningen. Men bara efter ett par
dagar ändrades tonen och Pusztai belades
med munkavle. Hans telefon blockerades,
all e-post stoppades och Pusztai fick för-
driva de återstående fyra månderna av sin
kontrakterade anställning isolerad från
sina kolleger som mer eller mindre förbju-
dits ha någon kontakt med honom.  

Inte nog med det. I rask följd publice-
rade tre brittiska institut rapporter om gen-
modifierade organismer som slog fast att
de var ofarliga och ingenting att oroas
över. Dessa rapporter låg sedan till grund

för ett uttalande i parlamentet av Jack Cun-
ningham, dåvarande ordförande i en parla-
mentarisk bioteknikutredning, som slog
fast att det inte finns någon vetenskaplig
forskning som tyder på att  genmodifierad
mat skulle vara skadlig. Pusztai själv hade
inte konsulterats i sammanställningen av
de tre rapporterna trots att han är en av de
få i landet som forskat om genmodifierade
organismers inverkan på människan.

Pusztai menar att hans öde är ett tecken
på att den oberoende forskningen helt hål-
ler på att försvinna. Under Thatcher-
regeringen på åttiotalet introducerades
nya regler för statligt stöd till forskning
som innebär att enbart projekt som syfta-
de till att producera en ”användbar” slut-
produkt – det vill säga en produkt som var
ämnad för marknaden, eller som kunde
patenteras till gagn för brittisk industri
skulle finaniseras. Tio år senare förvärra-
des situationen ytterligare då staten drog
tillbaka sitt ansvar och beslutade att indus-

trin måste finansiera i stort sett all mark-
nadsrelaterad forskning på egen hand.
Den här utvecklingen har lett till att forsk-
ningen privatiserats, menar Pusztai. 

Detta innebär i förlängningen  att också
forskningsresultaten är företagens egen-
dom, argumenterar Pusztai. Själv leverera-
de han ”fel” resultat och fick ta konse-
kvenserna. Rowett Institute var helt enkelt
rädda att förlora sina uppdragsgivare, tror
Pusztai. Därför tystades han. Pusztai befa-
rar att hans erfarenhet hotar skrämma unga
och mindre etablerade forskare till tystnad,
av rädsla för att förlora sina jobb kommer
de att avsäga sig sitt oberoende och svälja
sin yrkesstolthet. Enligt Pusztai lyder for-
skarna idag under företagens makt i ett
slavliknande förhållande. Inte undra på att
allmänhetens tilltro till genforskningen är
så låg, menar han.

INA GHAI

Källa: The Ecologist och TWN

Den som 
kontrollerar fröet…

”Forskning under slavliknande förhållanden”
– historien om den obekväme forskaren Arpad Pusztai i Skottland.

ARBE32_k011 gen  1-11-28 12.40  Sidan 2

AR B ETAR E N  5 0/2000   13

Genteknik 
– hot eller frälsning?

Nyligen lades en parlamentarisk utredning om bioteknik fram. Där konstateras
att det finns en utbredd rädsla bland allmänheten inför det nya. Gentekniken
är oumbärlig för att förhindra matbrist i Syd, anser förespråkarna.

Tvärtom, menar kritikerna.
– De nuvarande problemen i Syd härstammar från den gröna revolutionen,

anser Pernilla Rinsell på Miljöförbundet Jordens Vänner. Det finns andra
lösningar än genteknik.
AV INA GHAI

I
Sverige finns en lag som säger att
produkter som innehåller mer än en
procent genmodifierade organismer
måste märkas. Men går du in i livs-
medelsbutiker i dag kommer du att
ha svårt att hitta dessa märkta varor.

Till stor del beror detta på att Europas kon-
sumenter sagt ifrån och att det därför i
praktiken råder ett slags försiktighetsprin-
cip vad gäller att släppa ut genmodifierade
livsmedel på marknaden. Svenskarna har
inte varit llika högljudda i sina protester
som konsumenterna och medborgarna i
England där man utfört aktioner mot fält
med genmodifierade grödor genom att dra
upp dem från fälten. Men enkäter visar att
skepsisen är hög. Enligt en skop-enkät på
uppdrag av tidningen Kupé nyligen, svara-
de 64 procent av de tillfrågade att de är
rädda för genmodifierad mat. Enligt en
annan enkät i Råd och Rön ville drygt 70
procent inte ha genmodifierad mat i buti-
kerna.

Varken KF eller ICA, två av Sveriges
ledande butikskedjor, tar i princip avstånd
från genmodifierade livsmedel. Men enligt
KF:s policy måste en produkt uppfylla
vissa krav för att godkännas i sortimentet.
Varan får inte orsaka skada på hälsa och

miljö, inte orsaka onödigt lidande hos djur
och framförallt måste produkten ha en tyd-
lig konsumentfördel. Hittills har inga pro-
dukter som innehåller genmodifierade
organismer uppfyllt dessa krav. Åke Natt
och Dag på KF Konsument och Miljö tror
inte heller att det kommer bli aktuellt för
KF att ta in genmodifierade varor i framti-
den då deras kunder så enhälligt sagt nej.
Han ser ingen nytta med genmodifierad
mat ur ett konsumentperspektiv och ser
inte heller någon framtid för genmodifie-
rad mat i ett längre pespektiv. 

– Varje dag tar livsmedelskedjor i
Europa beslut om att sluta sälja genmodi-
fierade livsmedel i sina affärer. Det är
bara en tidsfråga innan de försvinner helt,
säger han.

Kristoffer Vamling är forskare och
anställd på Svalöf-Weibull i Karlskrona.
Han tycker att det är olyckligt att rädslan
för genmodifierad mat är så utbredd bland
allmänheten. Själv skulle han inte tveka
att köpa sådan mat om den fanns att tillgå
i butikerna.

– Jag skulle välja genmodifierade grö-
dor eftersom de har en klar miljöfördel,
säger Vamling. 

Grödor som genmodifierats att bli resis-

tenta mot bekämpningsmedel gör till
exempel att lantbrukaren bara behöver
bespruta en gång i stället för tre eller fyra
gånger som tidigare. Eftersom grödan
gjorts resistent och inte påverkas av gifter-
na kan doseringen vara mer koncentrerad,
vilket ger en klar miljöfördel, enligt Vam-
ling. Men den största nyttan och det som
driver drivit tillämpningen av gentekniken
hittills är vinstaspekten. När antalet
besprutningstillfällen minskar minskar
också antalet arbetstimmar. 

Men nyttan för konsumenterna då? Jo,
på sikt kan också produkter komma att
utvecklas som är av mer direkt nytta för
konsumenterna, spår Vamling. Just nu hål-
ler man på att testa en genmodifierad raps-
olja. Genom att förändra sammansättning-
en  hos det vegetabiliska fettet hos rapsen,
så att det ur hälsosynpunkt mer liknar det
fett vi får i oss när vi äter fisk, kan man få
fram en produkt som är mer hälsosam.
Trots att man gör oljan mer ”fiskliknande”
kommer inte genen från fiskriket, betonar
Vamling.

– Fettkonsumtionen i dag är inte mini-
mal. En nyttigare olja kan hjälpa konsu-
menterna. Fast självklart är motion det

bästa. Dessutom måste ju konsumenterna
vilja ha produkten och det verkar ju inte så
i dag, säger Vamling.

Vamling tror på genteknikens möjlighe-
ter att skapa fördelar för jordbruksindus-
trin vilket  på sikt också ger billigare mat-
priser, en klar konsumentfördel. Men då
måste först konsumenterna ändra inställ-
ning. 

Industrin gjorde en missbedömning när
de introducerade genmodifierade grödor
på marknaden. Man var inte lyhörd för
marknadens reaktioner och tog inte mot-
ståndet på allvar. Det har kostat för företa-
gen och nu är det dags att tänka om när det
gäller informationen till allmänheten. 

– Det är inte för sent att reparera ska-
dorna. Och framförallt är det inte för sent
att lära konsumenterna att genmodifierad
mat inte är något farligt, menar Vamling. 

– Folk ska inte behöva vara rädda när
de sätter sig ned vid middagsbordet,
säger han.

Han tror att rädslan beror på att konsu-
menterna har missuppfattat vad genmodi-
fiering egentligen handlar om.

– Jag har hört folk säga att de inte vill
ha gener i sin mat! Men det finns ju i det
mesta vi äter. 
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Någonstans i debatten har det gått snett.
Vamling understryker att man självklart
fortfarande vara motståndare till gentek-
niskt framställd mat efter att man tagit del
av informationen på området och bildat
sig en uppfattning men motståndet får inte
baseras på rädsla. 

Enligt den parlamentariska utredning
om bioteknik, ”Att Spränga Gränser”,
som presenterades nyligen är bioteknik en
spetsteknik och en framtidsbransch.
Sverige har inte råd att stå vid sidan av,
menar man. Utredningen har tagit fasta på
bioteknikens möjligheter inom medicin,
jordbruk och livsmedel men utredarna
noterar också allmänhetens skepsis och
oro. I utredningens förord konstateras att
”den snabba bioteknologiska utcecklingen
gör att det kan vara svårt att förstå vad
som händer.”

Därför föreslås i utredningen att ett råd
upprättas där medborgarna kan diskutera
frågan med forskare och näringsliv ur etis-
ka och andra aspekter. Så till vida har
utredningen tagit allmänhetens skepsis på
allvar. Men att det skulle finnas fog för
rädslan och skepsisen det tror inte
Lennart Pettersson, sekreterare i utred-
ningen. Det handlar om en rädsla för det
som är nytt och främmande menar han:

– Alllmänheten uppfattar det som lite
konstigt att man går in och ändrar i

arvsmassan. Men det är samma
debatt som fördes då man börja-
de kunna transplantera organ
mellan människor. Det är inte
heller naturligt och det upprörde
människor. 

Pettersson tycker att rädslan är
överdriven. Han är övertygad om
att det är en moralisk fråga och
att några goda exempel på gen-
tekniskt framställda produkter
skulle ändra folks inställning.
Frågan är vilka de goda exem-
plen som skulle kunna övertyga

konsumenterna skulle vara? 
– Jordgubbar till

jordgubbsallergiker till
exempel.

Men egentligen be-
höver vi inte gentek-
niken i Sverige. Vi
äter redan så bra att
vi kan klara oss
utan den, säger
Pettersson.

Men bioteknik-
utredningen under-
stryker att för syd
kommer gentekni-
ken i framtiden i
det närmaste vara
oumbärlig. Jord-
bruksarealen i
världen minskar
hela tiden och
uppemot 40 pro-
cent av matjorden
håller på att förstö-
ras genom erosion.
Detta kombinerat
med befolknings-
tillväxten innebär
att det bara är en
tidsfråga innan
matbristen är ett
faktum, säger Pet-
tersson. För att få
fram mer mat be-

höver vi antingen mer jord eller ett effek-
tivare system, säger han. 

– De enda återstående alternativen är
antingen att hugga ned den regnskog som
finns kvar för att få mer jord, eller att
effektivisera jordbruket genom genetiskt
modifierade grödor, säger Pettersson. Det
menar både FAO (FN:s livsmedelsorgan)
och Världsbanken.
Gentekniken är det
enda som vi i dag
vet fungerar. 

– Det Gyllene
riset är ett jättebra
exempel på vad gen-
teknik kan göra i
mänsklighetens
tjänst, påpekar Pet-
tersson. 

Det Gyllene riset
är ett genmodifierat
ris med tillskott av A-
vitamin som har
tagits fram av schwei-
ziska forskare. Riset
hyllas av forskare,
biståndsorgan och
regeringar som lösningen på näringsbristen i
stora delar av Asien. 

Pettersson ser bara fördelar med en
sådan tillämpning men det finns ett starkt
motstånd bland gräsrotsorganisaitoner i syd
mot det Gyllene riset och andra genmodifi-
erade grödor, precis som här säger stora
delar av befolkningen nej till genmodifie-
rad mat.  Förespråkarna för gentekniken
även Pettersson anser att situationen är
akut och att det i framtiden inte är fråga
om att välja utan om att överleva. 

– Om svälten i världen pressar på
kommer saker och ting i ett annat läge. I
EU förekommer överproduktion på
grund av subventioner och så vidare men
i delar av Asien och Afrika är situationen
en annan. Dessutom satsar länderna,
Kina till exempel, stort på genteknik själ-
va, svarar Pettersson.

Det är klart att vissa risker föreligger,
menar Pettersson men hans slutsats är att
det ändå är värt riskerna att fortsätta med
gentekniskt framställd mat. Att inte
använda tekniken kommer att ställa till
mer skada än att använda den, anser han. 

Per Bergman, forskare i genteknik på
Sveriges lantbruksuniversitet är också
optimistisk om än med modifikation. 

– Gentekniken i sig är inget ont men det
finns stora intressen som trycker på och
det är en fara i sig, säger Bergman. 

Forskningen i dag är allt mer inriktad
på lönsamhetskrav och nära kopplad till
industrin. Därför ser han positivt på bio-
teknikutredningens förslag om ökat anslag
till forskning. Om man överlåter till indus-
trin att ta fram produkter kommer mycket
viktig forskning att utebli. Som exempel
ger han utvecklingen av malariavaccin.
Det finns inga företag som vill satsa på
detta eftersom målgruppen inte är köp-
stark. Där har i-länderna en viktig roll,
säger Bergman.

Enligt skops enkät tror inte allmän-
heten på forskarna som säger att gentek-
niskt modifierad mat är säker. Vad beror
det på att misstron till forskarna är så stor? 

– För allmänheten handlar det inte
framförallt om vetenskap. Allmänheten är
moraliskt indignerad och det är många
forskare som inte förstår detta. Mina kol-

leger brukar säga att folk inte har förstått
vad det handlar om rent tekniskt. 

Enligt Bergman är det troligen tvärtom.
– Folk har förstått att genteknik innebär

att man går in och förändrar i delar av DNA,
livets innersta ritning. Om folk förstått detta
men inte förstått hur liten ändringen egent-
ligen är så är det fullt begripligt att folk blir

tveksamma, säger han.
Vad gäller tekniken i

sig är Bergman opti-
mist. Det handlar inte
om vi ska använda gen-
teknik utan om hur vi
ska använda den.

Bergman sticker inte
under stol med att gen-
tekniken innebär risker.
Men riskerna är inte
större än i annan växt-
förädling, menar han. I
Sverige odlas till exem-
pel raps som är resistent
mot bekämpningsmedel
på konventionellt sätt
och det är det ingen som

bryr sig om. Denna paradox uppfattas av
forskarna som vansinnig, säger Bergman. 

Han ser faror i motståndet mot genmodi-
fierade organismer. Den förtroendekris
som debatten lett till har orsakat ett bakslag
för genteknisk forskning menar han. Forsk-
ningen är beroende av företagen och när
företagen motarbetas av europas konsu-
menter som inte vill köpa genmodifierade
produkter finns en uppenbar risk för att
växtförädlingsföretagen flyttar till USA. På
sikt kan detta få stora konsekvenser för
matsäkerheten i Europa, varnar Bergman: 

– Vi håller på att sälja ut rätten till våra
grödor.

Eftersom det är samma forskare som
arbetar inom genteknik och konventio-
nell växtförädling innebär det att vi blir
av med dem som kan konventionell växt-
förädling när genteknikerna sticker till
USA. Detta skulle på sikt innebära att vi
tvingas köpa frön och grödor som tagits
fram i USA.

–  Förr utvecklade Weibull potatisar
speciellt anpassade för förhållanden i
Mälardalen eller Småland. Om all expertis
flyr till USA kan vi få en situation där
amerikanska företag utvecklar grödor för
användningsområdet norra Europa. Var
ligger det? I mellersta Tyskland. Det är ett
klart hot mot mångfalden för vårt jord-
bruk, varnar Bergman. 

– Men denna utveckling är inte unik för
gentekniken och ska inte skyllas på den,
menar Begrman. Processen med företagens
ökande kontroll över matproduktionen är
något som pågått under en längre tid och
började innan gentekniken blev aktuell. 

För konsumenten finns det trots allt en
del oönskade konsekvenser med tekniken,
anser Bergman. Säg att ett livsmedel för-
ändrats genom inplantering av en gen från
en nöt och att just den genen som över-
förts orsakar allergireaktioner hos nötal-
lergiker. Genom tydlig märkning skulle
det framgå på förpackningen att det före-
ligger risker för nötallergiker men det krä-
ver då att kunden måste läsa det finstilta
för att gå säker. Detta innebär ett ökat
ansvar för den enskilda konsumenten. Ett
ansvar som många allergiker antagligen
helst skulle slippa. 

Krångligt eller inte, genom konsument-
makt har ändå nords medborgare någon

möjlighet att påverka utvecklingen och
användandet av gentekniken. Värre är det
för människorna i syd, menar Pernilla
Rinsell, organisationssekreterare på Miljö-
förbundet Jordens Vänner. 

–  Det är onekligen svårt att racka ned
på det Gyllene riset. Men man kan också
ställa sig frågan varför man ska manipule-
ra fram sådant ris när det faktiskt finns ris
med höga halter karoten (som omvandlas
till A-vitamin) naturligt i dessa regioner.
Det Gyllene riset och genteknologiskt
jordbruk främjar storskaliga odlingar och
hämmar mångfalden, anser hon.

Enligt kritikerna, som av motståndarsi-
dan också kallas teknofober och bakåtsträ-
vare, orsakas undernäringen i Syd av en
alltför ensidig kost. Strukturen i jordbru-
ket ändrades under 1960-talet i och med
den gröna revolutionen,  som skulle lösa
problemet med världssvälten, och kom att
bli allt mer inriktat på storjordbruk med
några få grödor. Det gav en högre avkast-
ning på basgrödor som ris, vete och majs.
Men i gengäld förstörde man många
tusentals småjordbruk där bönder odlade
en variation av grödor, frukter och till och
med hade boskap. 

En effekt av den gröna revolutionen är
jorderosion och näringsfattig jord. Det är
detta som orsakat att 40  procent av matjor-
den håller på att försvinna, menar Rinsell.

– Gentekniken riktar nu in sig på att
lösa de problem som man lade grunden till
på sextio- och sjuttiotalet. Men man
använder i stort sett samma idé, det vill
säga storskalighet och monokultur, säger
Rinsell.

Men är det inte för sent att ändra
utvecklingen. Genteknik kanske trots
allt är det enda vi har?

– Nej, det är inte för sent. Det går att
bryta erosionen om man satsar på bland-
jordbruk igen. Mångfald skapar automa-
tiskt ett mer ekologiskt jordbruk. Det krä-
ver inga avancerade tekniker, säger Rinsell.

Hon nämner ett exempel från Kina, där
bönderna i provinsen Yunnan under  två
års tid sådde en blandning av rissorter på
sina fält. Satsningen på mångfald slog väl
ut. Skördarna ökade med 90 procent. 

Argumentet att gentekniken utvecklats
för att gagna människans utveckling och
föda de svältande håller inte, menar
Rinsell. Det finns alternativ som är billi-
gare och säkrare.

I Nairobi finns ett forskingsinstitut som
forskat i alternativa sätt att bekämpa ska-
deinsekter på majs. Efter mycket forsk-
ning har man hittat nyckelpigor och
getingar från Latinamerika, varifrån ju
majsen kom ursprungligen, som är natur-
liga fiender till larven som angriper majs-
plantorna. Genom att importera dessa
insekter till Afrika och sätta dem i majs-
fälten har man hittat ett miljövänligt och
billigt sätt att bekämpa skadedjuren. 

Rinsell menar att man naturligtvis
måste vara försiktig när man för över arter
från en kontinent och miljö till en annan.
Många års forskning måste till innan man
kan nå lösningar. Men när kunskapen väl
finns där är detta en metod som kan
komma alla till del eftersom den inte kos-
tar något. Men det är just därför som
intresset för dessa lågteknologiska och
relativt enkla lösningar bland forskare inte
är så stor, menar Rinsell. 

Det finns ingen prestige i den sortens
forskning och för företagen finns inga
pengar att hämta.

GENTEKNIK OCH MAT

”Allmänheten 
är moraliskt 

indignerad och  
det är många 

forskare som inte
förstår detta. Mina

kolleger brukar
säga att folk inte

har förstått vad det
handlar om rent

tekniskt.”
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Mat till alla
– Det handlar om helt andra saker än genmodfierade grödor
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B
ioteknikförespråkare har presen-
terat genmodifierade grödor som
lösningen på undernäringen i tre-
dje världen. Argumentet har haft
stort genomslag, framförallt i
länderna i norr. Men för dem

som vet något om jordbruk och biologi är
påståendet att genmodiferade grödor skulle
kunna lösa undernäringen ett skämt.
Argumentet är inkonsekvent och stämmer
dåligt med verkligheten och forskningen.
Argumentet tar heller inte upp de ekono-
miska och politiska aspekterna av matpro-
duktionen.

Man behöver inte vara vetenskapsman
för att förstå att grödors avkastning varken
beror på några få gener eller enbart kon-
trolleras av gener. Oftast beter sig grödor
mycket annorlunda i jordbruket mot de
resultat som nåtts i testodlingar. Det beror
framförallt på att miljön skiftar från plats
till plats och att gener reagerar olika i olika
miljöer. Detta är ett välkänt faktum inom
växtgenetik men något som glömts bort,
eller uteslutits med flit, av genteknikens
förespråkare. 

Odlare har lärt sig att gener har en hög
anpassningsförmåga, särskilt i tropiska län-
der där miljön är mycket varierad och det
finns en mängd olika jordbrukssystem.
Därför är det varken klokt eller vetenskap-
ligt att lägga alla ägg i den gentekniska kor-
gen eller att föreslå samma gentekniska
lösningar för hela världen. 

Varje bonde eller agronom vet också att
problem som ogräs- och insektsbekämp-
ning inte kan vara enbart beroende av gen-

modifiering. För att nå hållbara lösningar
krävs ett komplext system av olika jord-
brukstekniker. Ogräs är till exempel en bra
indikator på näringsfattig jord. 

Intensivt jordbruk baserat på kemi-
kalieanvändning och bekämpningsmedel
rubbar jordens struktur och näringshalt. På
grund av sin robusta natur är ogräs det enda
som överlever i sådan utarmad och närings-
fattig jord. Det är därför
ogräset kan slå ut
huvudgrödan. Följakt-
ligen är all teknik där
ogräsbekämpningen är
beroende av kemikalier,
till exempel grödor som
gjorts motståndskrafti-
ga mot bekämpnings-
medel genom genmodi-
fiering, en belastning
som kan skapa ytterli-
gare problem snarare än
att lösa problemet.
Enligt evolutionslagar-
na kommer alla livsfor-
mer som utsätts för hot att försöka motver-
ka situationen genom att utveckla resistens.
I Brasilien finns inte mycket forskning
kring resistensen hos ogräs. Men bönder har
berättat att de ofta tvingas öka användning-
en av bekämpningsmedel eftersom ogräset
stegvis blivit resistent mot giftet. 

Ur ett kortsiktigt perspektiv kan syste-
met underlätta för bönder. Men i förläng-
ningen kommer det också att utarma jor-
den och ogräsets resistens kommer att stär-

kas i takt med att använ-
dandet av bekämp-
ningsmedel blir vanli-
gare och mängden ökar.
På sikt kommer skör-
darna att minska efter-
som en god jordmån är
en förutsättning för en
bra skörd. Ur ett ekono-
miskt perspektiv är det
inte heller en bra lös-
ning, åtminstone inte
för utvecklingsländerna
i Syd. Förutom inköps-
kostnaderna för utsäde
och bekämpningsmedel
får tekniken oåterkalle-
liga konsekvenser för
den biologiska mångfal-
den. Gener sprids via
pollen från den genmo-
difierade grödan till
vilda arter och förändrar
genuppsättningen hos
dessa arter för all fram-
tid. Dessutom löser det
inte de problem med
förgiftade vattensystem
och jordar som orsaka-
des av den gröna revo-
lutionens bekämpnings-
medel.
För att minska använd-
ningen av bekämp-

ningsmedel har man genom genmodi-
fiering utvecklat en gröda som själv pro-
ducerar ett gift mot skadeinsekter. Grö-
dorna har fått namet Bt-grödor efter
Bacillus thuringinsis, den gen som produ-
cerar giftet. 

Insekter och pest leder ofta till missväxt.
Men de är inte en orsak till missväxt utan
en konsekvens av att miljön är ur balans.
Det är i själva verket moderna grödor med

en begränsad genbas och
ett intensivt bruk av
bekämpningsmedel som
bland annat är orsakerna
bakom de dåliga skördar
och missväxt som orsakas
av insekter och pest.
Stora arealer där man
enbart odlar vete, eller
enbart soja, skapar en
alltför homogen miljö
som stöter bort nyttiga
insekter och stör närings-
kedjan samtidigt som
skadeinsekterna ökar.
1958 fanns mindre än 200

skadeinekster registrerade i Brasilen. 1976
hade antalet stigit till 600. 

Genmodifierade grödor som producerar
sitt eget bekämpningsmedel löser inte det
här problemet. Tvärtom gör de på sikt ska-
deinsekterna resistenta mot giftet. Grödan
producerar giftet under hela sin livscykel
och därmed exponeras skadeinsekten under
en lång tid vilket ökar risken för att de
utvecklar resistens.

Förutom genmodifierade grödors min-
skade resistens gentemot skadeinsekter
och pester skapar de också negativa effek-
ter i ett större perspektiv. Grödorna kan
påverka vilda djur och växter. Fallet med
monarkfjärilen som förgiftas och dör av
kontakten med Bt-majs är ett exempel på
en sådan oönskad konsekvens. Effekterna
sträcker sig också till organismer som
lever under jord. Bt-grödornas gift som
tränger ned via deras rötter kan skada jor-
dens mikrobiologi. I länder som har en rik
biologisk mångfald och komplexa jord-
brukssystem kan effekterna bli förödande.
Teknologin kommer, snarare än att öka
storleken på skörden och därmed matpro-
duktionen, att leda till en allvarlig biologisk
störning av jordbrukssystemen och reduce-
ra eller till och med eliminera alternativa
jordbrukssystem. 

Genmodifiering är bara en förläng-
ning av den utveckling som inleddes i och
med den gröna revolutionen: ett mycket
förenklat synsätt på jordbruk och matsä-
kerhet. Detta är motsatsen till ett hållbart
jordbruk som är den enda vettiga lösning-
en på alla problem som rör matproduktion
och tillgången på mat. Enligt ett sådant
system börjar ogräsbekämpning med agro-
ekologisk kontroll av jorden som också
skapar förutsättningen för friska plantor. I
dag försöker man lägga om jordbruk från
monokulturer till  blandjordbruk som istäl-
let använder sig av den mångfald i genba-

sen som de lokala plantorna och fröerna
erbjuder.

Utvecklingen mot blandjordbruk är
redan på väg i Brasilien. Agronomiskt och
miljömässigt är blandjordbruk mycket
effektivt. Men störningar som orsakats av
de höga subventionerna av jordbruken i
EU och USA leder till en dumpning av pri-
serna på jordbruksprodukter och begränsar
utvecklingsländernas möjlighet att konkur-
rera med sina produkter. I dag producerar
länder som Brasilien sojabönor som foder
till europeiska kor och importerar sedan
mejeriprodukter från Argentina och
Europa. 

Den här utvecklingen visar att matsäker-
heten inte enbart är beroende av teknik utan
också kräver genomgripande politiska för-
ändringar. Brasilien behöver en jordreform,
en prioritering av matproduktion som inte
skadar miljön, kredit och stöd till familje-
jordbruk för att säkra sin matproduktion och
förbättra tillgången på mat. Mat till alla är
en mycket mer komplicerad fråga än vad
förespråkarna för genteknik erkänner. 

Dessa insikter bidrog till att gräsröt-
terna i Brasilien reagerade mot försöken att
introducera genmodifierade grödor i lan-
det. I september 1998 godkände den brasi-
lianska biosäkerhetskommissionen för för-
sta gången odling av genmodifierade grö-
dor i landet. 

Greenpeace och Konsumentinstitutet i
Brasilien utmanade beslutet genom att
hänvisa till den brasilianska konstitutio-
nen och Brasiliens miljölagar. Enligt bra-
siliansk lag måste en miljöanalys genom-
föras innan nya grödor tillåts. Monsanto,
det företag som ansökt om tillstånd hade
inte genomfört en sådan miljöanalys och
borde därför inte få något tillstånd mena-
de Greenpeace och konsumentinstitutet.
Efter många turer  mellan regeringen och
högsta domstolen beslöt domstolen till
slut i juni 2000 att genmodifierade orga-
nismer skulle förbjudas tills dess att mil-
jöanalyser har genomförts av företagen. 

Detta är en viktig seger över bioteknik-
företagen som i sin jakt på högre profit
bryter mot lagar och är villiga att riskera
brasilianarnas hälsa. Genmodifierade
organismers okända konsekvenser kan
dessutom orsaka störningar i utvecklingen
av ett hållbart jordbruk och äventyra lan-
dets framtida matsäkerhet. 
I dag producerar Brasilien icke gen-
modifierade grödor till EU, Japan och
andra delar av världen i takt med att
efterfrågan på icke genmodifierad mat
växer. Men utmaningen nu är att försäk-
ra oss om att maten som brasilianarna
själva äter också är näringsrik och av
hög kvalitet. Ett land fritt från genmodi-
fierade grödor är det enda sättet att för-
säkra en hållbar utveckling och framtid
för Brasiliens jordbruk. 
Översättning från engelska Ina Ghai
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Ett hållbart jordbruk är den enda lösningen på de problem som handlar
om matproduktion. Men förespråkarna för genteknik sprider förenklade
idéer, som är rena skämtet, om hur undernäringen ska kunna bekämpas.

I Brasilien lyckades miljö- och konsumentorganisationer tills vidare stop-
pa företaget Monsantos försök att introducera nya grödor. 
AV ANGELA CORDEIRO

”Gener sprids
via pollen från

den genmodifie-
rade grödan till
vilda arter och
förändrar gen-
uppsättningen
hos dessa arter
för all framtid.”
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Lekande barn på ett jordbrukskooperativ i norra
Brasilien, ett land där vanliga människor varit 
framgångsrika i sin kamp mot försöken att 
introducera genmodifierade grödor.

Angela Cordeiro är agronom och miljö-
aktivist i Brasilien.
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I
början av 1998 upptäckte RAFI
(Rural Advancement Foundation
International) att företaget Delta &
Pine Co. – som just då hade en
fusion på gång med genteknik-
giganten Monsanto – tillsammans

med amerikanska jordbruksdepartementet
hade tagit patent på en ny teknik för att
uppnå att fröer blir sterila. Det handlar om
en genteknik med kedjereaktion. Det frö
som behandlas enligt denna teknologi gror
första gången det används i odling, men
fröerna och grödan som det ger blir sterila.
Denna teknik presenterades av sina upp-
hovsmän under namnet Technology
Protection System (teknikskyddande sys-
tem) och propagandafoldern annonserade
att avsikten var att de fattiga bönderna och
jordbrukarna i tredje världen slutligen
skulle sluta använda sina ”gammalmodi-
ga” fröer. De skulle i stället bli ”moderna”
jordbrukare och följaktligen köpa dessa
manipulerade fröer från moderna företag.

RAFI gav den nya gentekniken namnet
”Terminator”. Nyheten om patentet på ste-
rila fröer spreds vida och mottogs med
chock från jordbrukar- och forskningshåll.
Namnet Terminator blev känt, till och med
för företagsrepresentanterna själva. 

Protestkampanjer ägde rum. De fick
bland annat till följd att FN-konventionen
för biologisk mångfald uttalade sig kri-
tiskt om användandet av denna teknik.

Efter den svidande kritiken beslöt
Monsanto själv, i slutet av 1999, att överge
tanken på att köpa Delta  & Pine Co. För
detta fick företaget betala böter på över 80
miljoner USA-dollar. Trots detta har jord-
bruksdepartementet – en statlig institution,
finansierad av amerikanska skattepengar –
fortfarande inte avskrivit tekniken och den
kan till och med vara under utveckling.

Även om Terminator i sig är en oön-
skad teknik, så är den inte ensam: parallellt
med Terminator utvecklas en hel bunt med
andra genmanipulerande tekniker som inte
bara har inbyggd kedjereaktion, speciellt
inriktad på att förhindra fertilitet – precis
som den första Terminator – utan dessutom
kontrollerar olika plantors egenskaper.
Företaget Novartis, till exempel, utveckla-
de en typ av plantor med försvagade natur-
liga försvar, vilka bara kunde återställas
med hjälp av ett kemiskt bekämpningsme-
del som de själva tillverkat.

Den gemensamma nämnaren för alla
dessa manipulationer är att de aktiveras
genom någon tillsats – något kemiskt be-
kämpningsmedel. I praktiken betyder det
att genuppsättningen på en levande orga-
nism, växt, insekt eller djur, blir möjlig
att manipulera utifrån. Den som har kon-
trollen kan använda på- och av-knappen
för att sätta på eller stänga av de egen-
skaper den vill.

Samlingsnamnet för dessa gentekniker
är GURT (Genetic Use Restriction
Technologies) men ingen av dessa har
ännu blivit godkända för att användas
kommersiellt.

Trots protesterna och det motstånd som
ägt rum, har det första Terminator-patentet,
vilket är långt ifrån en isolerad företeelse,
följts av över 50 patentansökningar. Av
dessa är i princip alla från stora jordbruks-
biologiska företag som: DuPont, Novartis,
AstraZeneca, BASF, Rhone Poulen, Pio-
neer, Ex-Seeds Genetics och andra.

RAFI upptäckte till och med att
AstraZeneca redan hade börjat med
odlingsförsök i Storbritannien under år
2000.

Detta innebär att det alltså inte handlar
om isolerade företeelser utan om en framtid
för genmodifierande teknik som alla före-
tag eftersträvar, eftersom den skulle föra
med sig att jordbruksproducenter blir mer
beroende av att köpa nya fröer varje år.

Denna typ av teknik är företrädesevis
hotande och skadlig för de odlare som själ-
va sparar fröer och använder dem till nästa
års utsäde, vilket är vad många miljoner
odlare världen över gör. Allra mest förö-
dande är den för de allra fattigate odlarna
som är beroende av sina egna fröer för att
kunna försörja sina familjer. Denna grupp
består i dagsläget av 1,4 miljarder männis-

kor, vilka nu ser sin matförsörjning hotad
av denna nya teknik.

Eftersom tekniken inte heller är önsk-
värd för de stora odlarna, kommer strate-
gin från företagen att vara att de gör ett
helt paket av egenskaper som såväl produ-
cent, förädlare som konsument önskar,
vilket får producenterna att vilja använda
de nödvändiga kemikalierna för att väcka
den typ av egenskaper de vill åt. Och en
gång gjort, blir utvecklingen omöjlig att
vända tillbaka.

Det verkar vara science fiction. Men
det är kall verklighet. Existerande. Dess-
utom kommer den inte att bli valfri. Där
det utvecklas genteknik kommer Termi-
nator att finnas. Och det kommer att
prackas på oss genom den enorma före-
tagskoncentration som de jordbruksbiolo-
giska företagen har.

Men – vi har fortfarande tid att avstyra
allt detta, att inte tillåta att utvecklingen går
åt det hållet.

SILVIA RIBEIRO /RAFI

Översättning från spanska: Rebecka Bohlin
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Självmordsfröerna
Det verkar vara science fiction. Men det är kall verklighet.

Silvia Ribeiro arbetar för RAFI i Mexiko.
RAFI är en internationell frivilligorganisation
som verkar för ett hållbart jordbruk, mot
genmodifiering och patent. Organisationen
har sitt huvudkontor i Kanada.
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”Sverige måste verka för ett
Utvecklingen har gått över
styr. Företagens makt är i det
närmaste obegränsad och
människornas väl har kommit
på undantag. Men det går att
ändra på detta. Det säger
Tewolde Egziabher, en av
årets Right Livelihood-
pristagare, till Arbetaren som
träffade honom under hans
Sverigebesök i förra veckan.
Priset fick han för sin insats
som chefsförhandlare för den
afrikanska delegationen i
förhandlingarna om Bio-
säkerhetsprotokollet, ett
internationellt avtal som
reglerar handeln med 
genmodifierade organismer. 

AV INA GHAI

I
arbetet med protokollet spelade frivilligorganisatio-
ner (NGO:s) och akademiska institutioner både från
syd och nord en viktig roll i sitt stöd till delegatio-
nerna från syd. Jag ska ge några exempel på detta
från mina anteckningar och arbetsdokument från de
olika mötena. Det stod klart vid den här tiden att

USA:s regering antingen inte ville eller inte kunde få till-
räckligt med stöd hemifrån för att bli en part i förhand-
lingarna om FN:s konvention för biologisk mångfald.
Trots detta dominerade USA Madridmötet och insisterade
på att genmodifierade organismer skulle likställas med
icke genmodifierade organismer och framhöll att det var
ovetenskapligt eller rent av dålig vetenskap att påstå något
annat. Attacken på Syds vetenskap såg till en början ut att
få fotfäste och var nära att splittra Syds enighet i kraven
på ett protokoll. Det är tveksamt om denna enighet hade
bestått utan inblandningen av två NGO:s (frivilligorgani-
sationer), the Third World Network i Malaysia och
Edmonds-Institutet i delstaten Washington, USA. Till-
sammans hade de bjudit in bioteknikexperterna professor
Elaine Ingham från Oregon State University, USA och
professor Mae Wan Ho från Open University, Stor-
britannien. Professor Elaine Ingham rapporterade sina
vetenskapliga experiment som visade att den gentekniskt
framställda bakterien Klebsiella planticola orsakar att
plantor torkar ut medan den naturliga organismen är bra
för växter. Syds enighet var därmed tryggad. Detta var
kanske det mest avgörande tillfället i den långa slingriga
väg som ledde fram till att förhandlingarna sjösattes.

Rekommendationerna från Madridmötet accepterades
vid en ny konferens som ägde rum i Jakarta, Indonesien,
4–17 November 1995. Här gavs klartecken för skapandet

Den 24–28 januari i år hölls ett möte i Montreal, Kanada, där man till sist kunde skriva under ett protokoll
om biosäkerhet som reglerar hanteringen av genmodifierade organismer i handel mellan länder. Därmed
avslutades ett arbete som pågått i åratal. Arbetet för att på en internationell nivå reglera gentekniken har
kännetecknats av motsättningar mellan länderna i Syd och vissa länder i nord, främst då USA.

I Syd har man velat värna om den egna befolkningens hälsa och säkerhet och det har funnits en fruktan
för otestad och farlig teknik från Nord. USA har velat slå vakt om fri handel och landets globala dominans
på genteknikområdet. Här berättar chefsförhandlaren för den afrikanska delegationen om arbetet. 
Översättning från engelska: Ina Ghai

Tewolde. Fick ”alternativa
Nobelpriset” för kampen som
besegrade USA och bolagen.

Ett mödosamt arbete 
för en internationell lag
AV TEWOLDE BERHAN GEBRE EGZIABHER
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D
et var egentligen ingen som till
en början trodde att fattiga
Afrika skulle kunna driva ige-
nom sina krav gentemot USA,
säger Tewolde. Avtalsförhand-
lingarna drog ut på tiden, bland

annat för att USA motarbetade kraven från
många av tredje världens länder. Men för-
handlingarna blev till slut en framgång för
länderna i Syd med den afrikanska delega-
tionen i spetsen. I januari i år kunde avta-
let föras i hamn. Biosäkerhetsprotokollet
saknar viktiga punkter men Tewolde anser
ändå att det är en stor seger. 

– Frihandel gynnar ingen annan än stor-
företagen själva och det börjar allt fler
inse, säger Tewolde och hänvisar till den
växande internationella proteströrelsen
mot globaliseringen.

Under sitt besök i Sverige passade
Tewolde på att läxa upp Sveriges handels-
minister Leif Pagrotsky. Skälet är att han
anser att Sverige övergett solidariteten
med tredje världens länder sedan inträdet i
EU. Trots detta hyser han förhoppningar
om att Sverige kommer att spela en posi-
tiv roll vad gäller frågan om genmodifie-
rade organismer när man axlar rollen som
ordförandeland för EU. 

– Som ordförande i EU kan Sverige
verka för ett stopp för patent på liv och en
ökad reglering av handeln med genmodi-
fierade organismer, säger han.

Frågan om patent på liv är nära kopplad
till frågan om genteknik. I dag finns ett
avtal inom världshandelsorganisationen
WTO, TRIP, som reglerar patenträtten.

Enligt avtalet ska även växter och andra
levande organismer kunna patenteras i
framtiden. Detta hotar framförallt Syd
eftersom de fattiga länderna inte själva har
råd att patentera sina genetiska resurser.
Det har däremot industriländernas företag.
Tewolde hänvisar till en rapport från
Världsbanken enligt vil-
ken utländska företag i
dag äger rätten till 95
procent av de patent som
är registrerade i Afrika.  

Patenträtten får stora
konsekvenser också för
forskningen inom gen-
teknik eftersom licenser
måste lösas för att få till-
gång till genmaterial. 

– Hela processen från
experiment till tillämp-
ningen av tekniken styrs
idag av de privata bio-
teknikföretagen. Det är
en unik utveckling. Ti-
digare har ny teknik
tagits fram via offentlig forskning och
sedan tillämpats av företag, säger Tewolde. 

Företagsfusioner är en tydlig trend på
marknaden idag. Det senaste exemplet är
fusionen mellan Astra-Zeneca och No-
varits som bildat jätteföretaget Syngenta.
Enligt en nypublicerad rapport som bland
andra Naturskyddsföreningen tagit fram
siktar Syngenta på att bli världens ledande
företag inom jordbukssektorn. Redan i
dag kontrollerar Syngenta, Monsanto,

DuPont och Aventis världsmarknaden när
det gäller genmodiferade grödor. Detta
innebär i praktiken att basen för matpro-
duktion, utsädet, kontrolleras av några få
aktörer. Enligt Tewolde är den enda möj-
ligheten att påverka dessa jätteföretag
konsumentmakt. 

– Bönderna i tredje
världen är inte en köp-
stark grupp, hur ska de
kunna påverka? Om
fröet som bönderna an-
vänder kontrolleras av
marknaden kommer
hela världens matpro-
duktion att stå och
falla med företagens
jakt på ökade vinster,
säger han.

Enligt Tewolde har
stora delar av jordbru-
ket i Syd redan i dag
ställts om till en pro-
duktion som är beroen-
de av storföretagens ut-

säde. Den utvecklingen tog fart under den
gröna revolutionen då regeringar köpte
frön av storföretag för att sedan dela ut
dem gratis till bönder. Förhoppningen var
att detta skulle öka matproduktionen.
Några år senare, då bönderna ställt om sitt
jordbruk och anpassat sig till den nya tek-
niken, tvingade strukturanpassnings-
programmen regeringarna att slopa sub-
ventionerna till bönderna. Många bönder
hade då inget annat val än att betala frö-
bolagen för kemikalier och annan ut-

rustning som det nya systemet krävde.
Tewolde befarar att en liknande utveck-
ling kan ske med det omtalade genmodifi-
erade riset Gyllene ris.

– Riset har varit möjligt att ta fram
enbart på grund av att 70 olika företag
lånat ut sina licenser tillfälligt. Om de gett
upp sina patent för all framtid skulle jag
känna mig lugn men så är det inte, säger
Tewolde. 

Utsäde har en livslängd på ungefär tio
år och det finns en oro för att företag kom-
mer att kräva betalning då grödan måste
förnyas. Att den svenska parlamentariska
utredningen om bioteknik som presentera-
des nyligen talar sig varm för Gyllene ris
är oroande menar Tewolde. 

– Det kan i förlängningen innebära att
Sverige aktivt stöder ett projekt som
mycket väl kan visa sig vara en fälla för
dem som det sägs gynna, säger han.

Hoppet ställer han till de allianser
mellan Syd och Nord som utvecklats och
den internationella proteströrelse mot glo-
baliseringen som vuxit fram. Enligt
Tewolde kommer dessa allianser mellan
likasinnade att på sikt kunna förändra den
rådande ordningen.

– Om protesterna mot WTO fortsätter
som idag, där deltagarländerna från Syd
säger ifrån från insidan och där fackföre-
ningar och andra gräsrotsorganisationer
från Nord och Syd samtidigt fortsätter att
protestera utanför då kommner det inte ta
lång tid förrän WTO faller i bitar, säger
Tewolde.

stopp för patent på liv”

av en ad hoc-arbetsgrupp om biosäkerhet vars mandat var
att förhandla fram ett biosäkerhetsprotokoll som skulle
vara klart 1998. Beslutet gav automatiskt USA rätten att
delta i förhandlingarna.

USA:s negativa påverkan under det kommande arbetet
kompenserades med råge av de många frivilligorganisa-
tionernas hårda arbete. Dessa gjorde framförallt ett gedi-
get informationsarbete på teknikområdet och när det
behövdes samlade de ihop pengar och material till work-
shops. För de afrikanska delegaternas del handlade det
även om finansiell hjälp för att överhuvudtaget kunna ta
sig till de olika platser där förhandlingar skulle hållas. 

Redan under den första förhandlingen i Århus, Dan-
mark, 22–26 juli 1996 utmärkte sig USA. En del länder
från syd, framförallt Argentina, började bryta med den
gemensamma ståndpunkt som Syd intagit. Vid mötets slut
hade Argentina uteslutits ur Sydgruppen och enigheten
återupprättades. Problemet uppstod när Argentina bestämt
hävdade att socio-ekonomiska frågor, skadestånd och er-
sättningsskyldighet skulle undantas från protokollet. 

Den afrikanska gruppen visade sig vara den mest eniga
av de regionala grupperna. Men den sydafrikanska grup-
pen hade sina interna problem och dess ledning byttes ut
som ett direkt resultat av protester från folket i Sydafrika.

I Århus bad den afrikanska gruppen mig som
Etiopiens representant att formulera ett protokoll som skul-
le visa  vägen framåt och fastställa gruppens position i
framtida förhandlingar. The Third World Network bestäm-
de sig för att stötta processen genom att söka och samla
pengar. Och tredje världens länder ställde upp och stöttade
den afrikanska gruppen och bildandet av The Likeminded

Group i vilken jag satt som huvudförhandlare. Detta skulle
inte varit möjligt utan stödet från The Third World
Network. Detta stöd hade i sin tur inte varit lika effektivt
om det inte var för att de allierade sig med ett antal NGO:s
och med forsknings- och akademiska institut och bidrags-
givare som alla stödde Syds initiativ. Det globala nätverket
som följde växte i takt med utvidgningen av internet. 

Det faktum att Afrika, den bortglömda kontinenten,
ledde Syd lugnade till en början bioteknikföretagen. När
de så småningom insåg att Syd var stark i sin position och
inte vek undan började bioteknikföretagen inte bara när-
vara  vid förhandlingarna i större utsträckning än tidigare
utan startade också svartmålningskampanjer i ett försök
att splittra sydlägret. Förtal, skrämseltaktik och intrigma-
keri var några beprövade sätt som användes. Frivillig-
organisationerna i nord spelade en viktig roll i att dämpa
dessa kampanjers effekt. Det faktum att de fanns på plats
och bevittnade bioteknikföretagens smutsiga spel innebar
att bioteknikföretagen tonade ned kampanjerna av rädsla
för att bli avslöjade i sina respektive hemländer.

Förmodligen var det på grund av denna Nord-Syd-alli-
ans som USA 1999 försökte kringgå förhandlingarna om
biosäkerhet och istället föra in handel med genmodifiera-
de organismer under WTO:s avtal. Men samma allians
fanns med vid förhandlingarna i Seattle, och stärktes där
dessutom av ett massivt stöd från demonstrerande fack-
föreningar och försöket omintetgjordes. Resultatet blev
ett sista möte i Montreal i januari 2000 där de svåra och
utdragna förhandlingarna avslutades. 

Även om motståndet i Seattle var uppfriskande och
möjliggjorde att protokollet till slut blev verklighet åter-

står att finna en tillfredställande reglering av genmodifie-
rade organismer. Följande problem återstår:

• Genmodifierade produkter som mat kommer inte att
regleras. Detta innebär att mat och foder som innehåller gen-
modifierade organismer fortfarande kommer att handlas fritt. 

• I dag stipulerar inte biosäkerhetsprotokollet att märk-
ning av genmodifierade organismer är obligatoriskt.
Därmed saknar konsumenterna möjlighet att kunna välja
bort genmodifierade produkter. Möjligheten finns att län-
der som väljer att kräva märkning av genmodifierade
organismer kan anklagas för att bryta mot handelsregler-
na. Men protokollet lämnar dock öppet för fortsatta för-
handlingar på området. 

• Det finns inga enhetliga regler i biosäkerhetsprotokol-
let för att garantera att genmodifierade och icke genmodi-
ferade produkter inte blandas. Denna hantering är upp till
varje land att sköta. Skulle genmodiferade produkter blan-
das med icke genmodiferad mat kan det medföra allvarli-
ga följder, särskilt i länder med tropiskt klimat. 

• Varje land har mycket liten kontroll över genmodifie-
rade organismer som passerar genom landets gränser.
Risken för olyckor där genmodifierade organismer spills
ut under frakt är däremot stora. 

• Om skador på grund av genmodifierade organismer
äger rum finns inget system för skadeståndsansvarighet.
Protokollet har dock lämnat utrymme för sådan reglering
i framtida förhandlingar.

Sammanfattningsvis kan sägas att biosäkerhets-
protokollet utgör skelettet för att utveckla sätt att reglera
genmodifierade organismer men mycket arbete återstår
för att göra biosäkerhetsprotokollet till ett effektivt
skyddsredskap för mänskligheten. 

Hoppet står 
till de allianser
mellan Syd och

Nord som utveck-
lats och den

internationella
proteströrelse
mot globalise-

ringen som 
vuxit fram.
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V
äxter som genom genmodifie-
ring gjorts resistenta mot be-
kämpningsmedel och själva
producerar gifter mot insekter
kan förkastas på grund av sina
ekologiska och sociala kostna-

der. Men vem kan ha något att invända
mot ris som modifierats i syfte att produ-
cera A-vitamin, något som nära tre miljo-
ner barn i tredje världen lider brist på.

”Man kan bara hoppas att den här
användningen av växtgenmodifieringen
för att lindra mänskligt lidande utan tanke
på kortsiktig profit kommer att innebära
att den här teknologin återfår sin politiska
acceptans” skriver Mary Lou Guerinot,
författaren till the Commentary on Vit. A
rice in Science.

Men A-vitaminriset är en bluff och
kommer att leda till ytterligare kontrover-
ser kring genmodifiering av växter där
propaganda ersatt vetenskapen och i stäl-

let gynnar otestad, o
teknologi.

Det Gyllene riset 
bot på A-vitaminsbri
till att bristen ökar. 

I dag vet man int
vitamin det genmodi
att producera. Måle
per 100 gram ris. Äv
nås efter ett par år 
verkningslöst i sträva
A-vitaminbristen.

Det genomsnittlig
vitamin är 750 mik
portion innehåller 30
vilket ger 9.9 mikro
portion. Det motsva
procent av det rekom
get A-vitamin. 

För att nå upp till
mikrogram A-vitam
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I dag lid
Gyllene
det är e
debattö

Ett m
A-vitam
naturlig

Bluffen m

Den gröna revolutio
Tekniken som skulle rädda världens 
fattiga från svält.

P å sextiotalet lanserades Den gröna
revolutionen av biståndsorgan i Nord
som lösningen på Syds hotande

befolkningsexplosion. Med ny teknik
skulle matproduktionen öka och världs-
svälten stoppas. På mexikanska testfält
utvecklades en sorts vete som gav flera
gånger högre avkastning än tidigare vari-
anter, en så kallad High Yielding Variety
(Högavkastningsvariant). Tekniken appli-
cerades också på ris och majs. Men för att
fungera effektivt krävdes inte bara själva
fröet utan också avancerade bevattnings-
system och kemikalier. 

Tio år senare var revolutionen ett fak-
tum. Den nya tekniken hade ersatt den tra-
ditionella jordbrukstekniken. Den gröna
revolutionens teknik krävde stora mark-
arealer för att vara effektiv. Dessutom
krävdes krediter och lån. En omöjlighet för
många småbrukare som istället för att
effektivisera sin produktion tvingades
sälja sin mark för att arbeta på storjordbruk
som daglönare. 

FN-organet FAO hävdar att den gröna
revolutionen visserligen orsakade en del
skada på miljön genom användningen av

kemiska bekämpning
ändå måste anses var
att produktionen av 
ökade med det dubb
narna var konsume
”Matpriserna i Asien
har sjunkit drastiskt, 
grund av den ökade 
ver FAO. 

Men även om ma
det enligt FAO gynn
som de spenderar en
inkomst på mat, har d
tidigt inneburit en 
småböndernas bekost
också att den gröna 
negativt på kvinnorn
biståndsorganisatione
männen i byarna när 
den nya tekniken trot
nellt varit ett arbete so

Den gröna revolu
syfte: mer mat. Men
till del. Och priset b
form av förstörda jo
hällsklyftor. Inte min

Vandana Shiva. Som forskare i fysik har hon
under många år arbetat med frågor om håll-
bart jordbruk. Hon leder ett forskningsinstitut
i New Dehli. 1991 grundade hon Navdanga,
en bondeorganisation som kämpar för att
bevara ursprungligt indiskt utsäde.
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risforskning. Dessutom har var-
ken Monsanto eller Astra-Zeneca
sagt att de kommer att lämna
ifrån sig sina rispatent – de ger
helt enkelt bara ut gratis licenser
till forskare inom den offentliga
sektorn för utveckling av det
Gyllene riset.
Detta är ett arrangemang som
innebär att offentliga medel sub-
ventionerar företagsjättar med
forskning och utveckling efter-
som företagen själva saknar både
den expertis och erfarenhet av
risodling som offentliga institu-
tioner har. Att de inte lämnar
ifrån sig patenten utan enbart ger
gratis licenser tyder på att före-
tag som Monsanto i slutändan

Den 9 augusti 1998 lanserades kam-
panjen Monsanto Quit India (ut ur
Indien) av ett nätverk bestående av

gräsrotsorganisationer som motsatte sig
genmodifierade grödor. Efter att ett antal
Delhi-bor hade  förgiftats av den lokalt
producerade sesamoljan beslöt Indiens
regering snabbt att förbjuda all småska-
lig produktion av sesamolja i landet. 

För att åtgärda den plötsliga bristen på
matolja beslöt regeringen att importera
soja från USA, för att utvinna olja ur
den. Monsanto som stött på motgångar
med sin  genmodifierade soja på grund
av det växande motståndet i Europa fick
upp ögonen för den indiska marknaden.
Men indierna sade ifrån och Monsanto
Quit India fick in tusentals namnunder-
skrifter till stöd för sitt krav. 

Ett annat exempel var när indiska
gräsrotsorganisationer samma år gjorde
en kampanj kallad Cremate Monsanto
(Kremera Monsanto). 

Karnataka State Farmers Association,
en bondeorganisation i södra Indien och
aktiv i kampanjen skrev: ”Idag sänder vi
ett tydligt budskap till alla dem som har
investerat i Monsanto i Indien och utom-
lands: ta ut era pengar nu, innan vi redu-
cerar dem till aska.”

Bomull 
blev aska
Efter gräsrotsaktioner 
i Indien föll aktie-
kursen för Monsanto

gyllene ris”
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N Flicka i Ladakh, norra
Indien. Det genmodi-
ferade Gyllene riset är fel
sätt att trygga hennes
behov av A-vitamin,
hävdar Vandana Shiva.
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bevisad och onödig

kommer inte att råda
sten utan snarare leda

e ens hur mycket A-
fierade riset kommer
t är 33.3 mikrogram
en om det målet upp-
kommer det att vara
n efter att råda bot på

a dagsbehovet av A-
rogram. En normal
 gram ris (i torrvikt),
gram A-vitamin per

rar i sin tur drygt en

person behöva äta drygt två kilo ris per
dag. Det innebär att en familjemedlem
skulle konsumera hela familjens normal-
konsumtion på 10 kilo på fyra-fem dagar
för att täcka A-vitmaninbehovet genom en
kost baserad på det Gyllene riset. 

Förutom A-vitaminbrist kommer A-vita-
minriset också att leda till brister i andra
näringsämnen. Det Gyllene riset har myck-
et låg fetthalt. Eftersom
fett behövs för att krop-
pen ska kunna tillgodo-
göra sig A-vitamin,
kommer den låga fett-
halten att ytterligare för-
värra A-vitaminbristen.
Dessutom innehåller
riset låga halter järn (0,7

alla tider odlat och använt växter och grö-
dor rika på A-vitamin däribland koriander,
morot, pumpa, mango och brödfrukt.

Det är inte heller sant att A-vitamin-ris
kommer att öka halten av betakaroten.
Även om målet på 33.3 mikrogram A-vita-
min per 100 gram ris uppnås så är det fort-
farande bara runt två procent av det betaka-

roten som kan fås från
från exempelvis korian-
der- och curryblad.

Till och med Världs-
banken medger att de
senaste 20 årens  åter-
upptäckt och användan-
de av lokala växter och
frukter och bevarandet

er 800 miljoner människor i världen av undernäring. ”Det
 riset” har lanserats som lösningen på detta problem. Men
n bluff från storföretagen anser den indiska forskaren,
ren och aktivisten Vandana Shiva. 
ycket effektivare sätt för att undanröja bristen på 
in är att bevara den biologiska mångfalden och satsa på
a grödor som är rika på A-vitamin, påpekar hon.

”Det verkar 
som om världens
ledande forskare

lider av en all-
varligare form 

ed genmodifierat  ”
menderade dagsinta-

 dagsbehovet på 750
in skulle en vuxen

gram per 100 gram) och
protein. Höga halter järn
i maten är en viktig för-
utsättning för att krop-
pen ska kunna omvand-
la betakarotenet till A-vitamin. 

Ett mycket mer effektivt sätt för att
undanröja A-vitaminbristen är bevarandet
av biologisk mångfald och främjandet av
naturligt A-vitaminrika grödor. 

I stället för en mångfald av växter som
utvecklas och odlas på grund av deras
rika A-vitaminhalt har världens ledande
vetenskapliga akademier i en internatio-
nell rapport konstaterat:

”A-vitaminbrist orsakar partiell eller
total blindhet hos en halv miljon barn varje
år. Traditionella odlingsmetoder har inte
varit framgångsrika när det gäller att pro-
ducera grödor rika på A-vitamin, och de
flesta nationella myndigheter är beroende
av dyra och komplicerade kompletterande
program för att tackla problemet. Forskare
har introducerat tre nya gener i ris, två från
påskliljor och en från en mikroorganism.
Det genmodifierade riset uppvisar en ökad
produktion av betakaroten, därav dess gyl-
lene färg, som omvandlas till A-vitamin.
Sådant gult, eller Gyllene, ris kan bli ett
användbart redskap för att komma till rätta
med problemet med A-vitaminbristen hos
barn i tropikerna.”

Det verkar som om världens ledande
forskare lider av en allvarligare form av
blindhet än barnen i fattiga länder.
Påståendet att ”traditionell odling inte har
varit framgångsrik i att producera grödor
rika på A-vitamin” är inte sant. Bönder i
tredje världen, framförallt kvinnor, har i

av bladgrönsaker med
höga halter A-vitamin
drastiskt minskat A-
vitaminbristen hos barn
på ett mycket billigt och

effektivt sätt. Kvinnor i Bengalen använ-
der mer än 200 olika typer av grödor i sina
odlingar. Mer än tre miljoner människor
har njutit frukterna av ett projekt som går
ut på att få bukt med A-vitaminbristen
genom att öka tillgången på A-vitamin
genom trädgårdsodling. Ju större mång-
fald av växter, desto större upptag av A-
vitamin.

Skälet till varför det råder A-vitamin-
brist i Indien trots den rika biologiska
mångfalden och den inhemska kunskaps-
basen står att finna i den gröna revolutio-
nen vars  teknologier utplånade biologisk
mångfald genom att omvandla blandjord-
bruk till monokulturer av vete och ris.
Teknologin introducerade också en hög
användning av bekämpningsmedel som
kommit att utrota nyttiga ”ogräs” och
andra viktiga växter i fälten. 

Trots att det alltså finns effektiva och
beprövade alternativ, har ett avtal slutits
mellan den schweiziska och den indiska
regeringen för överföring av genmodifie-
rat A-vitaminris till Indien. I den här pro-
cessen har bland annat FN-organet UNI-
CEF utsetts som en möjlig partner. 

Genmodifierat A-vitaminris kommer att
förvärra jordbrukets ödeläggelse eftersom
det är en del av ett industriellt, kapitalin-
tensivt jordbruk. Dessutom kommer det
Gyllene riset också att leda till stor vatten-
brist eftersom det är en vattenkoncentrerad

av blindhet än
barnen i fattiga

länder.”

nen

smedel men att den
a en succé i och med
ris och andra grödor
la. De verkliga vin-
nterna menar FAO.
, ja över hela världen,
de senaste 30 åren på
produktionen”, skri-

tpriserna sjunkit, och
ar de fattigaste efter-
 större andel av sin
en nya tekniken sam-
maktförskjutning på
nad. Kritikerna menar
revolutionen verkade
as ställning eftersom
r ofta vände sig till
de skulle introducera

s att jordbruk traditio-
m utförts av kvinnor. 
tionen uppnådde sitt
 maten kom inte alla
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gröda som tränger undan vattensnålare
grödor som också kan vara viktiga A-vita-
minkällor. Eftersom A-vitaminriset kräver
mycket vatten innebär det också en slösak-
tig användning av den redan starkt begrän-
sade vattenmängden. 

Det första steget i den teknologiska
överföringen av A-vitaminris kräver en
utvärdering av behov samt tillgången på
teknologi. En sådan utvärdering visar att
A-vitaminris inte klarar av behovstestet.

Frågan om tillgång på teknologi hänger
ihop med huruvida de olika beståndsdelar-
na och metoderna som används för att ta
fram genmodifierade grödor täcks av
regleringar kring intellektuell egendom,
så kallade IPR eller patenträtt (intellectual
property rights). Licenser för dessa olika

patent måste erhållas innan en produkt
kan släppas ut på marknaden. 

På ett öppet möte om bioteknologi i
USA:s kongress den 29 juni 2000 med-
delade Astra-Zeneca att de skulle dela ut
gratis licenser för utvecklingen av
”Gyllene ris”.

På en workshop som organiserades av
M S Swaminathan Researh Foundation,
kungjorde doktor Barry från Monsantos
Rice Genome Initiative att de kommer att
tillhandahålla gratis licenser för alla sina
teknologier som kan bidra till ytterligare
utveckling av ”Gyllene ris”.

Dessa gen-giganter, Astra-Zeneca (som
numera efter ihopslagningen med företa-
get Novartis heter Syngenta) och Mon-
santo, gör alltså anspråk på exklusivt ägar-
skap av de baspatent som är relaterade till

räknar med att kunna ta ut avgif-
ter från bönder som använder ris-
sorter som utvecklats av den
offentliga sektorns forskning. 

Monsanto har sagt att man för-
väntar sig långsiktiga vinster från
denna så kallade intellektuella
egendom, vilket innebär en mark-
nad där ris i egenskap av patente-
rad intellektuell egendom inte får
sparas som nästa års utsäde. Det
verkliga testet av Monsanto vore
att de deklarerade att de lämnar
över alla patentanspråk på ris nu
och i framtiden och att de i stället
sluter upp bakom uppmaningen
att undanta växter och biologisk
mångfald från patentmöjligheter. 
Utan ett sådant åtagande kan
Monsantos tillkännagivande om

utdelningen av royalty-fria licenser för
utvecklingen av A-vitaminriset, liksom
det Gyllene riset självt, bara tolkas som en
bluff för att etablera monopol över rispro-
duktionen och reducera Indiens risbönder
till slavar under biotekniken.

Det komplicerade teknologi-överfö-
ringspaketet av ”Gyllene ris” kommer inte
att lösa bristen på A-vitamin i Indien.
Däremot är företagens metod att använda
den offentliga sektorn som en trojansk
häst för att ytterligare stärka kontrollen
över risproduktionen i Indien en effektiv
strategi.

Doktor VANDANA SHIVA

Översättning och bearbetning: Bella Frank
och Ina Ghai.
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Den 28 november 1998 hade ledaren
för samma organisation stämt möte med
ägaren till en av Monsantos testodlingar. 

När ägaren för fältet kom ut för att ta
emot honom belägrade ett stort antal
jordlösa bönder, representanter för de
kastlösas organisationer och andra
gräsrotsorganisationer fältet och börjar
dra upp de genmodifierade bomullsplan-
torna. De samlade plantorna i mitten av

fältet och tände på. På några få minuter
var allt som återstod av Monsantos bom-
ullsfält en hög med aska. 

Kampanjen spred sig över landet och i
december 1998 beslöt delstaten Andra
Pradesh efter massiva påtryckningar från
bönder att stoppa Monsantos testodling-
ar i delstaten. 

Kanske var kampanjerna mot Mon-
santo en bidragande orsak till att Mon-
santos aktier föll den hösten. 

INA GHAI

Källa: The Ecologist

Måste sojabönor vara gen-
modifierade?
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U tvecklingen mot ett allt mer storska-
ligt jordbruk och ökat beroende av
bioteknikföretagen drabbar fattiga

kvinnor hårdast. Det menar Peoples
Caravan 2000. Peoples Caravan 2000
ägde rum i november i år. Karavanen som
startade i Indien den 13 november och
gick via Bangladesh och avslutades i
Filippinerna var en protest mot de transna-
tionella bioteknikföretagens allt större
inflytande över matproduktionen i Asien
och resten av tredje världen. Enligt kara-
vanen hotar företag som Syngenta och Du
Pont de fattigas försörjningsmöjligheter. 

För fattiga kvinnor på landsbygden är
utvecklingen förödande skriver Peoples
Caravan. Fattiga kvinnor med småjord-

bruk har ingen möjlighet att skaffa den
landareal som krävs för att nyttja den nya
tekniken. I stället tvingas allt fler flytta till
storstäderna där de ofta tvingas in i prosti-
tution som en sista utväg för att tjäna sitt
uppehälle, skriver Peoples Caravan. 

En av karavanens initiativtagare var
Tamil Nadus Womens Forum, en NGO
som samarbetar med över 300 grupper i
delstaten. Karavanen utgjorde en stark
kritik mot maktkoncentrationen inom
jordbrukssektorn men man visade också
på alternativ. Mot monokulturer och gen-
teknik ställde karavanen lokalt utveckla-
de jordbruksprojekt som drivs av bönder-
na själva och som använder sig av ekolo-

giska odlingsmetoder och betonar små-
skalighet. ”Vi vill hylla den uppfin-
ningsrikedom och kunskap vi besitter
när det gäller hållbar matproduktion,
ogräs- och skadedjursbekämpning och
bevarandet av den lokala mångfalden i
mat och kultur”, skriver Peoples
Caravan. 

Som en symbolisk protest mot biotek-
nikföretagens genmodifierade utsäde
och för att hylla den biologiska mångfal-
den bar karavanens bönder med sig egna
förädlade frön som de bytte mot andra
lokala varianter med bönder längs
vägen. 

INA GHAI

Källa: Naturskyddsföreningen

Uppfinningsrikedom 
mot maktkoncentration

Gräsrötter i aktion mot bioteknikföretagens genmodifieringar.

GENTEKNIK OCH MAT

www.twnside.org.sg/index.htm
Third World Networks hemsida, en inter-
nationell organisation med  huvudkontor i
Malaysia. Här finns en mängd artiklar om
genteknik med ett sydperspektiv. TWN
har också böcker till försäljning. Här hittar
du också artiklar om TRIP-avtalet och
patentfrågan. 

www.rafi.org
Artiklar och tunga rapporter från RAFI,
som har ständig koll på bioteknikföreta-
gen. 

http://www.genewatch.org/news.htm
En engelskbaserad organsiation som arbe-
tar mot genmodifiering av mat. Nyheter
och längre artiklar om bioteknikföretagen. 

snf.se
Naturskyddsföreningens websajt med bra
och kortfattad info om genteknik ur ett
nord/syd perspektiv.

mjv.se
Bedriver kampanj för ett femårigt morato-
rium. Här kan du också beställa kortare
skrifter om genteknik och jordbruk från
Miljöförbundet Jordens Vänner. 

http://biotech.jrc.it/se.asp
Information via Europakommissionens
hemsida om testodlingar i Sverige. Lista
på företagen och vad de odlar. Du kan
även ladda ned en fullständig förteckning
över Europas försöksodlingar med gen-
modifierade odlingar. 

www.regeringen.se
Här kan du hämta bioteknikutredningens
slutbetänkande som presenterades i slutet
av november i år. 

www.novartis.com/home/
Länkar till Novartis olika verksamheter.
En lång rapport om Hållbar utveckling i

Syd finns att läsa här. Novartis har ett
institut för Hållbar Utveckling som anord-
nar seminarier en gång om året. Novartis
har klarat sig betydligt bättre än Monsanto
när det gäller att hålla en snygg image.
Här kan du välja mellan sidor om konsu-
menternas hälsa, tredje världen, miljö
eller djurens välbefinnande. 

Litteraturtips:
Senaste numret av Miljötidningen, Miljö-
förbundet Jordens Vänners tidning, har
genmodifiering som tema. 

Beställ på telefon: 08-702 20 17, eller
e-post: info@mjv.se. Miljöförbundet har
också gett ut kortare skrifter om genteknik
och jordbruk. 

I senaste numret av Naturskydds-
föreningens tidning Sveriges Natur finns
en artikel om kampen mot införandet av
genmodifierade grödor i delstaten Rio
Grande do Sul. Tidningen finns också på
nätet: www.sverigesnatur.snf.se

Naturskyddsföreningen har telefon: 
08-702 65 00. E-post: info@snf.se.

The Parts of life, Development Dia-
logue, 1996. En djupdykning i ämnet gen-
teknik med bidrag från forskare och
experter från hela världen. Hammar-
skjöldstiftelsen har arbetat med frågor
som rör genteknik och patent på liv i ett
internationellt samarbete tillsammans med
bland andra RAFI. Beställ på telefon: 
018-10 27 72.

Temasidorna om genteknik i veckans
Arbetaren har delvis finansierats med
bidrag från Sida. 

Läs vidare...

Nunna i Ladakh, norra Indien, rensar aprikoser. FOTO: JAN-ÅKE ERIKSSON
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